
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 60 DEL 01/06/2023

OGGETTO:  ORDINANZA  PER  CHIUSURA  E  INTERDIZIONE  DI  PARTE  DELLA 
SPIAGGIA DI MARINA DI CAMPO PER I LAVORI DI RIPROFILATURA MEDIANTE LA 
MOVIMENTAZIONE DI SEDIMENTI AUTOCTONI DI SPIAGGIA EMERSA. 



IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  4  del  22/02/2023  con  il  quale  veniva  nominato  il  
Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica e Demanio;

PRESO ATTO che l’obiettivo di questa Amministrazione è la realizzazione del progetto di 
riprofilatura stagionale della spiaggia di  Marina di  Campo, mediante lo spostamento di 
sedimenti di arenile emerso;

DATO ATTO che i lavori di riprofilatura sono stati affidati con Determinazione n. 85 del 
29/05/2023 alla ditta Pisani Lauro;

VISTO il progetto e le planimetrie di intervento;

PRESO ATTO che i lavori consistono nel prelievo di sedimenti di spiaggia emersa, dal trat-
to compreso tra il “Club del Mare” e lo stabilimento balneare “Il Capriccio” i quali verranno 
depositati nei tratti di arenile prospicenti:

- L’uscita di Via Livorno fino all’entrata di Via Giannutri;
- Lo stabilimento balneare “Iselba” e la Foce (fine spiaggia);

RAVVISATA la necessità e l'urgenza di provvedere in merito, anche e soprattutto al fine di 
scongiurare evidenti pericoli per l'incolumità dei passanti, mediante l’interdizione e l’acces-
so sui tratti di arenile oggetto di intervento;

VISTO l’art.105 del D.Lgs. 112/98;

VISTA la Legge Regionale 1.12.1998 n.88;

VISTO l’art. 5, c.2 D.P.C.M. del 22.12.2000, relativo al trasferimento di risorse dello Stato 
alle Regioni ed Enti Locali, per l’esercizio delle funzioni;

VISTO il Codice della Navigazione;

CONSIDERATO che il conferimento ai Comuni delle Funzioni amministrative in materia di 
concessioni del demanio marittimo è avvenuto senza soluzione di continuità;

ORDINA

Dal giorno 5 maggio 2023 alla data di ultimazione dei lavori, l’interdizione dei tratti di 
arenile sotto riportati e evidenziati nelle planimetrie allegate:
1. Tratto di arenile compreso tra il “Club del Mare” e lo stabilimento balneare “Il Capriccio” 
incluso;
2. Tratto di arenile prospicente l’uscita di Via Livorno fino all’entrata di Via Giannutri;
3. Tratto di arenile prospicente lo stabilimento balneare “Iselba” fino alla Foce (fine spiag-
gia)

CON LA PRECISAZIONE 

Che gli stabilimenti balneari, punti blu, ed altre concessioni turistico ricreative che hanno 
già posizionato la propria attrezzatura, rimangono esclusi dall’interdizione a patto che gli 



stessi provvedono a sportare la propria attrezzatura qualora la stessa crei intralcio ai sud-
detti lavori. 

DISPONE

- Che il Direttore dei lavori incaricato, geom Petrocchi Paolo, provveda con l’ausilio 
della ditta appaltatrice e il personale operaio del Comune di Campo nell’Elba, alla 
delimitazione delle aree oggetto di interdizione compresi gli  stabilimenti  balneari, 
punti  blu ed altre concessioni. L’interdizione delle aree dovrà avvenire mediante 
confine fisico, (es. transenne) dove dovrà essere esposta la presente Ordinanza. 

- Che  il  direttore  dei  lavori  provveda  a  comunicare  all’ufficio  scrivente  qualsiasi 
situazione  che  possa  creare  ostacolo  ai  suddetti  lavori,  nonché  situazioni  di  
potenziale pericolo per le persone che avranno accesso nei  tratti  di  arenile non 
oggetto di interdizione;

- Che il direttore dei lavori, avvelandosi della ditta appaltatrice e il personale operaio 
del  Comune  di  Campo  nell’Elba  provveda  alla  rimozione  del  confine  fisico  di 
interdizione una volta terminati i lavori;

DISPONE ALTRESI’

Che  la  presente  Ordinanza  sia  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  e 
trasmessa alla Capitaneria di  Porto di Portoferraio alla pec  cp-portoferraio@pec.mit.gov.it 
alla Delegazione di Spiaggia di Campo nell’Elba alla mail  dlmarinadicampo@mit.gov.it ed 
all’Uff. di Polizia Municipale, per gli eventuali provvedimenti di propria competenza.

Avverso il  presente  provvedimento  è ammesso ricorso giurisdizionale al  TAR Toscana 
entro il termine di 60 giorni dall’emanazione della presente o in alternativa ricorso al Capo 
dello Stato entro il termine di 120 giorni.

IL RESPONSABILE 
LANCIONI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

mailto:dlmarinadicampo@mit.gov.it
mailto:cp-portoferraio@pec.mit.gov.it

	ORDINA

